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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TURIZIMIT, KULTURES DHE SPORTIT

MINISTRI
Nr.o24S S phot. Tirang, mé 2 ¥ .7 2026
— URDHER
Nr. /39 ,daté Y. 7 2026
“PER
MIRATIMIN E KODIT TE ETIKES SE MINISTRISE SE TURIZMIT, KULTURES DHE
SPORTIT”

Né mbéshtetje té pikés 4 t& nenit 102 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérisé, té pikés 2 té nenit
29 t€ Ligjit nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e Administratés Shtetérore”, si dhe té
Urdhrit t& Ministrit té Turizmit, Kulturés dhe Sportit nr. 314, daté 18.12.2025, “Pér ngritjen e Grupit
té Punés pér hartimin e draftit té Kodit té Etikés té Ministrisé sé Turizmit, Kulturés dhe Sportit”,

URDHEROJ:

1. Miratimin e Kodit t€¢ Etikés s¢ Ministrisé sé Turizmit, Kulturés dhe Sportit, sipas tekstit q¢ i
bashkélidhet kétij Urdhri dhe &shté pjesé pérbérése e tij.

2. Ngarkohen punonjésit e Ministrisé sé Turizmit, Kulturés dhe Sportit pér zbatimin e kétij Urdhri.
3. Ngarkohet Drejtoria e Burimeve Njerézore pér komunikimin e tij.

Ky Urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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w!

-1(-’..‘@

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TURIZMIT, KULTURES DHE SPORTIT

KODI I ETIKES



KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Baza Ligjore

Kodi i Etikes hartohet né mbéshtetje té Ligjit nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Administratés Shtetérore”, Ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, Ligjit nr. 7961 daté
12.7.1995, “Kod i Punés i Republikeés sé Shqipérisé”, 1 ndryshuar, Ligjit nr. 9367, daté 7.4.2005, “Per
parandalimin e konfliktit (¢ interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar, Ligjit nr.
9887, daté 10.3.2008, “Pér mbrojtien e té dhénave personale”, i ndryshuar, Ligjit nr. 9131, datg
8.9.2003, “Pér rregullat e etikés né administratén publike”’, Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr.
874, datg 29.9.2021, “Pér miratimin e rregullave pér zbatimin e parimeve ¢ etikés, té klasifikimit té
veprimtarive té jashime dhe vierén e dhuratave, qé mund té pranohen gjaté veprimtarisé sé népunésit
1¢ administratés publike”, akteve nénligjore pérkatése dhe standardeve ndérkombétare pér etikén dhe
integritetit né administratén publike me qéllim garantimin e integritetit dhe t& sjelljes profesionale t&
népunésve t& Ministrisé s&€ Turizmit, Kulturés dhe Sportit.

Neni 2

Qéllimi
Kodi i etikes ka pér qéllim t& pércaktoj parimet dhe rregullat e etikés, t¢ sjelljes pér t& gjithé népunésit
¢ Ministrisé s& Turizmit, Kulturés dhe Sportit si dhe personat ¢ angazhuar pérkoh&sisht né pérputhje
me standardet dhe interesin publik, t& p&rcaktuara nga legjislacioni n& fuqi dhe aktet q& rregullojné
veprimtaring e Ministrisé.

Neni 3

Fusha e veprimit

Kodi i etikes zbatohet nga t& gjithé népunésit civilé t& Ministrisé s¢ Turizmit, Kulturés dhe Sportit,
punonjésit e punésuar né kabinetin e Ministrit, praktikantét. Ky kod zbatohet si dhe personat e
angazhuar pérkohésisht n€ ushtrim funksionesh publike prané Ministrisé, né masén q& ushtrimi i
funksioneve té tyre lidhet me veprimtaringé e Ministrisé.

Neni 4

Parime té pérgjithshme té etikés
1. Népunésit udhéhiqen nga parimet e ligjshméris€, integritetit, paanshmérisé, profesionalizmit,
pérgjegjshmérisé, transparencés dhe respekti pér interesin publik. Né&punésit veprojné me

ndershméri dhe pérkushtim, duke pasur parasysh vetém interesin publik si dhe ruajtjen e besimit
t& publikut n& institucion.
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2. Népungsi respekton dhe zbaton me korrektési ligjet dhe aktet nénligjore né fuqi, urdhrat dhe
udhézimet e brendshme duke déshmuar integritet t& larté moral dhe profesional né funksion t&
ploté té ruajtjes sé& reputacionit dhe imazhit t& institucionit.

KREUII
PARIMET THEMELORE DHE RREGULLAT E SJELLJES ETIKE

Neni 5
Vlerat Bazé Etike

1. Neépunési i Ministris€ sé Turizmit, Kulturés dhe Sportit vepron né& pérputhje me vlerat bazé t&
integritetit, paanshmeérisé, profesionalizmit, pérgjegjshmérisé dhe respektit pér interesin publik.

2. N& ushtrimin e detyr&s, népunési shmang sjellje ose veprim qé cenon ose mund t& cenojé besimin
e publikut, reputacionin institucional apo perceptimin e korrektésisé dhe paanshmérisé sé
institucionit.

3. Népunési qéndron besnik ndaj objektivave, misionit dhe parimeve t& Ministrisé, duke ushtruar
funksionet e tij né ményré t& pérgjegjshme dhe transparente.

4. Interpretimi i kétyre vlerave béhet né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe parimin e
proporcionalitetit.

Neni 6
Integriteti

1. Integriteti nénkupton ndershméring, korrektésing, ligjshmérisé dhe besnikérisé interesit publik dhe
institucionit. N&punési i Ministrisé sé Turizmit, Kulturés dhe Sportit ushtron funksionet ¢ tij me
integritet t& laté moral dhe profesional, duke respektuar ligjet dhe aktet nénligjore né fuqi dhe duke
shmangur ¢do veprim ose mosveprim g€ pérbén ose mund t& pérbéjé shpérdorim té pozités publike.

2. Shkeljet e integritetit trajtohen sipas procedurave disiplinore t&€ parashikuara né ligjin pér
népunésin civil.

Nenmi 7

Paanshméria

1. Népunési i Ministrisé s& Turizmit, Kulturés dhe Sportit ushtron funksionet e tij né ményré t&
paanshme, objektive dhe profesionale, duke garantuar trajtim t& barabarté té t& gjithé personave
dhe subjekteve né marrédhénie me institucionin.

2. Népunési shmang ¢do situaté, veprim ose sjellje q& pérbén, mund t&€ pérbéj€ ose duket se p&rbén
paragjykim, favorizim apo konflikt interesi né proceset vendimmarrése administrative.
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Neni 8

Maturia

. Népunési i Ministrisé sé Turizmit, Kulturés dhe Sportit, tregon maturi vetépérmbajtje dhe

pérgjegjshméri né ¢do veprimtari, si dhe shmang deklarime publike gé cenojné funksionin publik
kur ekziston lidhje e drejtpérdrejté me detyrén me pozicionin e tij publik.

. Detyrimi pér maturi shtrihet né pérdorimin platformave digjitale dhe forma t& tjetera komunikimi

publik, kur ky pérdorim lidhet drejtpérdrejt ose térthorazi me funksionin e népunésit dhe/ose
institucionin.

. Népunési ushtron & drejtén e shprehjes dhe t& jetés private né pérputhje me Kushtetutén dhe

legjislacionin n& fuqi. Kufizimet ndaj komunikimit publik zbatohen vetém kur jané t& nevojshme
dhe proporcionale.

KREU III

RREGULLAT E SJELLJES BRENDA MINISTRISE SE TURIZMIT, KULTURES DHE
SPORTIT

Neni 9

Paraqitja né punég, mirésjellja dhe respekti

. Népunési paraqitet né puné me veshje dhe pamje té& pérshtatshme pér funksionin publik g& ushtron,

né p&rputhje me Rregulloren e Brendshme t& institucionit dhe normat né& fuqi, duke reflektuar
seriozitet, profesionalizém dhe respekt pér institucionin,

. Népunési sillet me miré&sjellje korrektési dhe respekt, pa i ngacmuar fizikisht apo verbalisht ndaj

kolegéve, eproréve, vartésve dhe ¢do personi tjetér me té cilin bie né kontakt ng kuadér t& ushtrimit
t& detyrés.

. Ndalohet ¢do formé sjelljeje, veprimi ose komunikimi verbal apo joverbal q& pérbén ngacmim,

presion, fyerje, kércénim ose krijon njé mjedis pune frikésues, armiqésor, poshtérues apo
intimiduese.

. Konsiderchen ngacmime seksuale dhe trajtohen si t& tilla t& gjitha nga legjislacioni ne fuqji,

pérpjekjet (avancimet) e padéshiruara, kérkesat pér favore seksuale ose té tjera sjellje me natyré
seksuale, fizike ose verbale té cilat ndérhyjné n& mé&nyré t& paarsyeshme me punén, kushtézon
punésimin apo krijon njé mjedis pune fyes apo frikésues.

Neni 10

Diversiteti dhe mosdiskriminimi

. Ministria e Turizmit, Kulturés dhe Sportit, promovon diversitetin, barazing dhe pérfshirjen, duke

garantuar respektimin e dinjitetit njerézor né marrédhéniet e punés.
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. Ndalohet ¢do formé& diskriminimi, trajtimi i pabarabarté ose cenim i dinjitetit t& personit, pér
¢farédo shkaku, n& pérputhje me legjislacionin né& fuqi.

. Nepunésit kontribuojné n€ krijimin e njé mjedisi pune gjithépérfshirés, t& sigurt dhe respektues,
né& pérputhje me parimet e bazé t& Kushtetutés s&€ Republikés s& Shqipérisé pér garantimin e té
drejtave themelore té njeriut.

Neni 11

Pérgjegjésia profesionale

. Neépunési ushtron funksionet e tij brenda kufijve t& autoritetit g& i jepet nga pozicioni i punés dhe
ligji, duke treguar nivelin mé t& larté t& aftésive profesionale.

. Népunési mban pérgjegjési personale pér detyrat, veprimet dhe vendimmarrjet qé i delegohen,
edhe kur vepron né kuadér t& delegimit.

. NE rast se njohurité e népunési nuk jang t& mjaftueshme pér ushtrimin e nj& detyre té caktuar,
punonjési i Ministrisé njofton eprorin ose drejtuesin pérgjegjés pér detyrén e caktuar.

Neni 12

Pérdorimi i pronave, i pajisjeve dhe burimeve institucionale

. Me proné t&€ Ministrisé s€ Turizmit, Kultur&€s dhe Sportit, kuptohet ¢do pasuri e luajtshme dhe e
paluajtshme q& ka né pé&rdorim, né gézim dhe n& disponim ministria. Népunési pérdor pronén,
pajisjet, mjetet teknologjike, sistemet informatike, postén elektronike zyrtare dhe platformat
digjitale t& Ministris€ vetém pér géllime zyrtare dhe né pérputhje me rregullat né fuqi.

. Ndalohet keqpérdorimi i burimeve institucionale pér qéllime personale, private, politike ose t&
tjera q& nuk lidhen me ushtrimin e detyrés.

. Népunési mban pérgjegjési administrative pér démtimin e pronés ose burimeve té institucionit q&
vjen si pasojé& e pakujdesisé, pérdorimit jo t& rregullt apo jasht& q&llimit zyrtar. Masat merren sipas
legjislacionit financiar dhe disiplinor né fuqi.

Neni 13

Raportimi i shkeljeve dhe mbrojtja e sinjalizuesve

. Eprorét pérkatés duhet t& krijojné nj& atmosferd t& tillé q& n&punésit t& ndjehen té lire té pérdorin
rrugét institucionale ekzistuese pér zgjidhjen e problemeve apo t& konflikteve t& ¢do 1loji, si dhe
t¢ shprehin lirshém shqetésime lidhur me situatat problematike apo konfliktuale ku ndodhen jo
vetém lidhur me marrédhéniet e tyre brenda Ministrisé, por edhe mé gjeré.

. Népunésit e Ministrisg s¢ Turizmit, Kulturés dhe Sportit kané t& drejtén dhe detyrimin t& raportojné
¢do shkelje & kétij Kodi, t€ legjislacionit né fuqi apo ¢do sjellje q& cénon integritetin institucional.
. Raportimi mund t& béhet prané eprorit direkt, njésisé s& burimeve njerézore ose strukturave
pérgjegjése, né pérputhje me legjislacionin pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve.
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Neni 14

Privatésia

Ministria e Turizmit, Kulturgs dhe Sportit respekton privatésing e népunésve dhe mbron t& dhénat
personale, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Informacionet konfidenciale, pérfshiré dosjet personale, té dhénat mjekésore, masat disiplinore
trajtohen vetém nga personat e autorizuar dhe vetém pér géllime ligjore.

. Ministria e Turizmit, Kulturés dhe Sportit ruan konfidencialitetin ¢ ¢do informacioni n# pérputhje
me aktet p&rkatgse ligjore dhe nénligjore, por pa cénuar zbatimin e detyrimeve gé rrjedhin nga
Ligji nr. 119/2014 “Pér té drejtén e informimit”, i ndryshuar.

. Kufizimi i privatésis€ lejohet vetém kur parashikohet shprehimisht nga legjislacioni né fuqi.

Neni 15

Zbatimi i orarit té punés

Orari zyrtar i pungs pér népunésit dhe punonjésit e Ministris¢ s¢ Turizmit, Kulturés dhe Sportit
zbatohet né pérputhje me Kodin e Punés dhe legjislacionin né fuqi pér administratén publike,

. Koha e punés pérdoret vetém pér ushtrimin e detyrave zyrtare, pérveg, rasteve té autorizuara
shprehimisht mea ligj.

Neni 16
Ruajtja e konfidencialitetit

. Népunési 1 Ministris€ s& Turizmit, Kultur&s dhe Sportit mbron siguring e ¢do informacioni té&
klasifikuar t€ siguruar né Ministring e Turizmit, Kulturgs dhe Sportit apo 1& prodhuar prej tij.
Népunési 1 Ministrisé s& Turizmit, Kulturés dhe Sportit ruan konfidencialitetin e informacionit g&
ka né& zotérim gjaté ushtrimit t& detyrés sé tij, apo gjaté aktivitetit n& institucion, takime pune etj.,
pa cénuar zbatimin e detyrimeve & rrjedhin nga Ligji nr. 119/2014 “Peér té drejtén e Informimit”,
i ndryshuar.
. Nése nuk &shtg i autorizuar népunési nuk duhet qé t& japé, t& publikojé apo té nxjerrg pér pérdorim
publik materialet q& kané t& b&jn& me politikat ose me aktivitetet e Ministrisé s& Turizmit, Kulturés
dhe Sportit apo me ¢farédolloj ¢éshtje tjetér qé lidhet me té dhe nuk klasifikohet si informacion
pér publikim pér t&€ shmangur ¢do pérhapje t€ paautorizuar t& informacionit. Népunési duhet t& jeté
i kujdesshém né ményrén se si ¢ pérdor até.
. Nuk lejohet marrja dhe dhénia e informacionit pér pérfitime t& ndryshme ose kur pérbén shkak pér
lindjen e konfliktit t& interesave gjaté marrédhénieve t&€ punésimit né Ministring e Turizmit,
Kulturés dhe Sportit. Gjaté marrédhénieve t& pungsimit né Ministrin€ e Turizmit, Kulturés dhe
Sportit, népunésit nuk duhet g€ né ményré t€ paautorizuar me ligj ose sipas marréveshjeve
ndérkombétare:

a) T& lejojné zbulimin ose publikimin e informacioneve, té cilat i kané pérfituar nga kryerja e

detyrave t& tyre;
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b) Té& pérdorin apo t& lejojné g& ky informacion t& pé&rdoret pér pérfitime personale.
Detyrimi pér ruajtjen e konfidencialitetit nuk pushon me pérfundimin e marrédhénies sé punss,
dhe zbatohet né pérputhje me legjislacionin n& fuqi.

Neni 17
Pijet alkoolike dhe pirja e duhanit

. Ndalohet mbajtja e pijeve alkoolike né& zyrat dhe ambientet e institucionit. Ndalohet pérdorimi i
alkoolit né kundérshtim me legjislacionin né& fuqi dhe/ose kur ky pérdorim cenon ushtrimin e
detyrés, siguring n& puné apo mjedisin institucional.

. Ne t€ gjitha ambientet e institucionit &shté e ndaluar pirja e duhanit, né pérputhje me legjislacionin
pér mbrojtjen ¢ shéndetit publik nga pérdorimi i produkteve t& duhanit dhe ekspozimi i
pavullnetshém ndaj tymit té tyre.

KREUIV

Neni 18

Konfliktet e interesave

. NE& respektim t& parimit t€ moslejimit q& interesat privaté t& bien ndesh me pozitén e tij Publike,
shmangies s& konfliktit t& interesave, mosshfrytézimit t& pozités pér interesin privat, moskryerjes
s€ veprimeve arbitrare dhe tregimit t& respektit t& duhur pér t& drejtat e interesat personalé t& t&
tretéve, népunési i administratés publike ndjeké dhe zbaton kéto rregulla:

a) Neépunési i administratés publike shmang ¢do situaté t& konfliktit té interesit gjaté pérmbushjes
s& detyrave, deklaron interesat privaté prané autoritetit pérgjegjés té institucionit dhe
respekton dispozitat e legjislacionit pér parandalimin e konfliktit t€ interesave né& ushtrimin e
funksioneve publike,

b} Neépunési 1 administratés publike shmang angazhimin né aktivitete q& pérbéjng, mund t&
perbéjné apo do t& p&rbejné konflikt interesi t& ¢do lloji, sipas pércaktimeve te legjislacionit
né fuqi pér konfliktin ¢ interesit;

c¢) Parandalimi, deklarimi dhe trajtimi 1 konfliktit t& interesave b&het né pérputhje me ligjin pér
parandalimin e konfliktit t& interesave né& ushtrimin e funksioneve publike.

. N& marrédhéniet me publikun, gjaté njé procedure administrative, népunési i administratés publike
garanton respektimin dhe mbrojtjen e t& drejtave t& personave té pérfshiré né ményré sa mé
efektive. Ai i informon palét mbi t& drejtat e detyrimet ¢ tyre dhe i paralajméron ato pér pasojat
ligjore t& veprimeve ose t& mosveprimeve té tyre.
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Neni 19

Detyrimi pér vetédeklarim ose deklarimi me kérkesé té eprorit

Népunési ka detyrimin t€ deklarojé, né mirébesim dhe né kohé, ¢do interes privat q& mund té
ndikoj€ ose t€ duket se ndikon né ushtrimin e funksioneve té tij publike.

Deklarimi i interesave b&het:

a) me vetédeklarim, kur n8punési konstaton ekzistencén e njé situate konflikti interesi;

b) me kérkesg t& eprorit ose t& strukturés pérgjegjése, né rastet e parashikuara nga legjislacioni

né fuqi.

Deklarimi bghet, si rregull, me shkrim dhe pérpara pérfshirjes s& népunésit n& procesin
vendimmarrés pérkatés.

Masat pér parandalimin dhe trajtimin e konfliktit t& interesave zbatohen né pérputhje me
legjislacionin pér parandalimin e konfiktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike dhe
atkeve nénligjore né fuqi.

Neni 20

Veprimtari té jashtme

. Népunési mund mund t& angazhohet né veprimtari t& jashtme né pé&rputhje me legjislacionin ng
fuqi, pér sa kohé:

a) nuk krijohet konflikt interesi;

b) nuk cenohet ushtrimi normal i detyrés;

c) respektohen kérkesat pér autorizim vetém né rastet e parashikuara nga ligji.
. NE asnjé rast kryerja e veprimtarive nuk duhet t& c&€nojé reputacionin e institucionit, pavarésing,
dinjitetin dhe integritetin moral t& népunésit apo besimin e publikut né administratén publike.

Neni 21

Kufizimet pér veprimtarité e jashtme

Veprimtarité e jashtme lejohen vetém kur nuk bien ndesh me funksionin publik dhe objektivat e
institucionit. Miratimi pér veprimtarité e jashtme t& népunésit t& Ministris& sé Turizmit, Kulturés
dhe Sportit kérkohet vetém né& rastet e parashikuara nga ligji.
Veprimtarité e jashtme nuk lejohen vetém né rastet kur:
a) krijojné ose mund t& krijojné konflikt interesi, n& pérputhje me legjislacionin né fugi;
b) pengojné€ né ményré t€ qarté, t& drejtpérdrejté dhe t& provueshme ushtrimin normal, efektiv
dhe t& paanshém t& detyrave zyrtare;
¢) cenojné funksionin publik, besimin e publikut ose reputacionin institucional, né nj& masé t&
tillé q& tejkalon kufijt€ e arsyeshém té€ jetés private;
d) pérfshijné pérdorimin e paautorizuar t& informacionit, burimeve ose pozités zyrtare.
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Neni 22
Dhuratat, Argétimet, Shérbimet pér Népunésit

Gjaté marrédhénieve t€ punésimit né Ministring e Turizmit, Kulturés dhe Sportit ndalohet q&
punonjési t& kérkojé ose t&€ pranojé drejtpérsédrejti ose térthorazi dhurata, shpérblime, favore,
argétime, kredi, hua ose ¢do gjé tjetér qé ka vleré monetare nga persona ose subjekte gé:

. Kan€ ose kérkojné té& sigurojné pérfitime né procedurat administrative n& marrédhéniet kontraktore
ose n& ¢do marrédhénie tjetér financiare me Ministring e Turizmit, Kulturés dhe Sportit;

. Kryejné transaksione ose veprimtari t& cilat mbikéqyren nga Ministria e Turizmit, Kulturés dhe
Sportit;

. Kané interesa q& preken n& ményré thelbésore nga kryerja ose moskryerja e detyrave zyrtare té
népunésit t&€ ministrisé€ s& Turizmit, Kulturés dhe Sportit.

. Neépunési ka detyrimin t€ informoj& eprorin direkt edhe né rastet kur dhurata, favori ose pérfitimi
refuzohet, nése ky fakt lidhet me ushtrimin e funksioni té tij publik.

. Rregullat pér vlerén, pranimin, regjistrimin dhe trajtimin e dhuratave zbatohen n& pérputhje me
legjislacionin dhe aktet nénligjore né fuqi.

KREU V
STRUKTURA MBIKEQYRESE E ETIKES

Neni 23

Struktura mbikéqyrése e etikés

. Mbik&qyrja e zbatimit t& ké&tij Kodi kryhet nga:

a) eprorét direkt, brenda fushés s& pergjegjésiseé sé tyre;

b) Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore;

¢) Komisioni Disiplinor, sipas legjislacionit n& fugi.

. Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore siguron informimin periodik t& punonjésve mbi Kodin e Etikeés,
dhe organizon aktiviteteve informuese, orientuese ose trajnuese me géllim rritjen e ndérgjegjésimit
dhe parandalimin e shkeljeve etike.

. Prané institucionit funksionon mekanizmi késhillues etik, i cili ka pér qéllim ofrimin e késhillimit
konfidencial pér punonj8sit lidhur me zbatimin e parimeve etike, parandalimin e konfliktit t&
interesit dhe interpretimin e dispozitave t& kétij Kodi. Ky mekanizém ka karakter parandalues dhe
késhillues, dhe nuk ushtron kompetenca disiplinore.

. Drejtoria e Burimeve Njerézore raporton rast pas rasti, si dhe né ményré periodike, Drejtorit t&
Pérgjithshém mbi ¢éshijet e konstatuara né lidhje me zbatimin e Kodit té Etikés, pérfshiré trendet,
rreziget etike dhe masat parandaluese té propozuara.

. NE& rastet kur nga raportimet ose verifikimet rezultojné elements t& shkeljes disiplinore, eprorét
direkt ose Drejtoria e Burimeve Njerézore referojné ¢éshtjen prané Komisionit Disiplinor, i cili
ndjek procedurén disiplinore n€ pérputhje me legjislacionin dhe aktet nénligjore n& fuqi.

Adresa; Riuga “Aleksandér Moisiu”, ish — Kinostudio “Shqipéria e Re”, Nr. 767, Tiran&. www.mtks.gov.al, e-mail: infof@mtks.gov.al
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(do punonjés i institucionit ka detyrimin t& bashképunojé dhe t& raportojé prané eprorit direkt,
Drejtorisé sé¢ Burimeve Njerézore ose mekanizmit késhillues etik pér ¢do situaté gé lidhet me
zbatimin ose shkeljen e kétij Kodi.

Pér ¢do rast té raportuar, hartohet dokumentacion pérkatés, sipas natyrés sé céshtjes dhe
dispozitave ligjore né fuqi.

Punonjésit ushtrojné funksionet e tyre me pérgjegjési, transparencé dhe llogaridhénie, duke
dokumentuar rregullisht veprimtariné administrative dhe duke bashké&punuar me strukturat e
kontrollit, auditimit dhe mbikéqyrjes institucionale.

Neni 24
Dispozita zbatuese
Shkeljet e kétij Kodi dhe masat pérkatése disiplinore pércaktohen dhe zbatohen vetém né pérputhje
me legjislacionin né fuqi pér népunésin civil dhe marrédhéniet e punés, si dhe rregulloren e
brendshme t& institucionit.

. Pér ¢éshtjet gé nuk rregullohen shprehimisht nga ky Kod, zbatohen dispozitat e legjislacionit né
fuqi, duke respektuar parimet e ligjshmérisé, proporcionalitetit dhe sigurisé juridike.

Neni 25
Publikimi dhe Hyrja né Fugqi

Ky Kod Etike hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare té Ministrisé sé¢ Turizmit,

Kulturés dhe Sportit.

Adresa: Rruga “Aleksandér Moisiu™, ish — Kinostudio “Shqipéria e Re”, Nr. 76", Tirané. www.mtks.gov.al, e-mail: info@mtks gov.al



